
Comunicat 7 ianuarie 2010 
 

Referitor la neclaritățile ridicate de modificarea propusă pentru Ordinul 

Președintelui CNAS 617/2007 facem următoarele precizări: 

 Prin Ordinul Președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sanatate nr. 617/2007 

sunt reglementate normele de punere în aplicare a dispozițiilor Legii nr. 95/2006 

privind calculul și plata contribuției de asigurări sociale de sănătate. 

  Modificarea ordinului a devenit necesară ca urmare a modificărilor Lg 95/2006 

prin OUG 107/2010 din 10 decembrie 2010; OUG elaborată și promovată de 

Ministerul Sănătății 

 Începînd cu 1 ianuarie 2011, modificările aduse Lg 95/2006 prin OUG 107/2010 

sunt:  

o scutirea de la plata contribuției de asigurări sociale de sănătate a persoanelor 

prevăzute în legi speciale numai în situația în care realizează doar venituri 

acordate în baza legilor prin care sunt instituționalizați;  

o pensionarii cu venituri din pensii peste 740 de lei plătesc contribuția de 5,5% 

pentru asigurările sociale de sănătate, fără a rezulta însă o pensie mai mică de 

740 de lei; 

o pensionarii cu venituri din pensii sub 740 de lei sunt scutiți de plata contribuției 

de asigurări sociale de sănătate, iar începind cu 1 ianuarie 2012, pentru această 

categorie se calculează și se datorează această contribuție care se suportă de la 

bugetul de stat. 

 Având în vedere modificările legislative recente respectiv OUG 107/2010 

aplicabile începînd cu 1 ianuarie 2011, plata contribuțiilor conform noilor reguli se 

va realiza pentru prima dată în luna februarie 2011 în intervalul 1-25 februarie, este 

necesară punerea in concordanța a prevederilor Ordinului 617/2007 cu modificările 

aduse Legii nr. 95/2006 prin OUG nr. 107/2010. 

 

Referitor la articolul 17 aliniatul (2) care se discută atît de intens prezentăm 

comparativ:  

Veche formulare:  

” (2) Contribuţia pentru veniturile din pensii aflate sub limita sumei neimpozabile 

din pensii prevăzute de Codul fiscal se datorează şi se calculează începând cu 1 ianuarie 

2008” 

Noua formulare: 

” (2) Contribuţia pentru veniturile din pensii mai mici de 740 de lei se calculează 

și se datorează începând cu 1 ianuarie 2012” 
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